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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
 şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 06.09.2023, desfășurat On-Line 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată din data de06.09.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor 

şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 05.09.2023. 

Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a 

publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 

         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor 

tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumara a investitiei propuse si a Devizului 

General- etapa DALI privind obiectivul de investiții „Modernizare si extindere piata 

agroalimentara Carei”, a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea 

sumara a investitiei propuse si a Devizului General, aferent documentatiei tehnico-economice 

faza DALI adaptat la cerintele POR 2021-2027, Prioritatea 7: O regiune atractivă, Obiectiv 

Specific 5.1: Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al 

mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității 

în zonele urbane, Apelul de proiecte PRNV/2023/714B/1 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Leitner Róbert-Attila - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, cu caracter de îndată, domnul Primar al  Municipiului ing. 

Eugen Kovács, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi de 

Servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului și delegatul sătesc. 
  

 Doamna Secretar face prezența din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 15 

consilieri, lipsesc doamna Haller, domnul Keizer, domnul Lúkács-Rákoczi și domnul Merca. 

 Domnul consilier Roman și domnul consilier Tempfli au probleme de conectivitate dar își 

explrimă opțiunea de vot telefonic. 

 

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 15 consilieri locali. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor 

tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumara a investitiei propuse si a Devizului 

General- etapa DALI privind obiectivul de investiții „Modernizare si extindere piata 

agroalimentara Carei”, a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea 

sumara a investitiei propuse si a Devizului General, aferent documentatiei tehnico-economice 

faza DALI adaptat la cerintele POR 2021-2027, Prioritatea 7: O regiune atractivă, Obiectiv 

Specific 5.1: Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al 

mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității 

în zonele urbane, Apelul de proiecte PRNV/2023/714B/1 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 Domnul Primar: acest proiect, din nefericire, consider eu, s-ar putea să nu îl putem realiza dar vă 

rog să îl votați pentru a putea recupera ce am cheltuit pentru proiectare sî depunem la rambursare. Sunt 

pesimist pentru că e vorba de o sumă mare care ar trebui să îl punem noi din buzunar. 

 Domna Bochiș: aveți 2 descrieri de indicatori și 2 devize, primul deviz este aferent documentației 

inițiale care e în jur de 7 milioane de euro, aproximativ și al doilea este un set micșorat care e până în 5 

milioane de euro. Proiectele astea cu piețele agroalimentare sunt supuse ajutorului de stat și suma maximă 

pe care o alocă POR este de 3,5 milioane de euro, deci chiar și cu varianta mică ar trebui să punem mulți 

bani. În schimb documentația tehnică a fost finanțată printr-un alt program și acest lucru ne obligă să 

depunem proiectul spre finanțare. Ca să ne putem recupera banii pentru documentația tehnică noi sunte 

obligați să depunem proiectul. 

 Domnul Primar: cu timpul s-ar putea să găsim o altă sursă de finanțare să completăm suma asta, ar 

trebui făcute niște investiții la piață, noi depunem și vom vedea ce va ieși. 

 

 Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.  

 

 Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: neavând alte puncte pe ordinea de zi declar ședința 

închisă. 
  

 Președinte de ședință    Secretar General al Municipiului Carei   

        Róbert-Attila LEITNER                                  cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 


